

**ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ TRÀ VINH**

Số: 2449/UBND- KT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Trà Vinh, ngày 14 tháng 8 năm 2020

Về việc triển khai thực hiện chính sách bảo hiểm tôm sú, tôm thẻ chân trắng theo Quyết định số 22/2019/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn

Kính gửi:

- Trưởng phòng Phòng Kinh tế thành phố;
- Chủ tịch UBND phường, xã.

Thực hiện Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 27/7/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh Trà Vinh về việc triển khai thực hiện chính sách bảo hiểm tôm sú, tôm thẻ chân trắng theo Quyết định số 22/2019/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn (*đính kèm văn bản*),

Chủ tịch UBND thành phố Trà Vinh giao Trưởng phòng Kinh tế thành phố chủ trì phối hợp ban ngành thành phố có liên quan và UBND phường xã tham mưu UBND thành phố tổ chức triển khai thực hiện theo Mục 3- Điều 5 nội dung yêu cầu tại Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 27/7/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh Trà Vinh.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo, đề xuất Chủ tịch UBND thành phố xử lý theo thẩm quyền. /.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- Trang tin điện tử;
- BLD.VP, khối KT;
- Lưu VT.



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Tâm



KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện chính sách bảo hiểm tôm sú, tôm thẻ chân trắng theo Quyết định số 22/2019/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Trà Vinh

Thực hiện Nghị định số 58/2018/NĐ-CP ngày 18/4/2018 của Chính phủ về bảo hiểm nông nghiệp và Quyết định số 22/2019/QĐ-TTg ngày 26/6/2019 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện chính sách hỗ trợ bảo hiểm nông nghiệp, Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Làm cơ sở để các ngành, các cấp và doanh nghiệp bảo hiểm chủ động, phân bổ nguồn lực triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ bảo hiểm nông nghiệp đạt hiệu quả và làm cơ sở để các bên liên quan phối hợp thực hiện; theo dõi, kiểm tra, đánh giá, tổng kết rút kinh nghiệm sau khi kết thúc chính sách hỗ trợ.

- Giúp cho tổ chức, cá nhân nuôi tôm sú, tôm thẻ chân trắng (sau đây gọi tắt là người sản xuất) chủ động khắc phục và bù đắp thiệt hại tài chính do hậu quả của thiên tai gây ra, góp phần ổn định sản xuất, đảm bảo an sinh xã hội, thúc đẩy sản xuất trên địa bàn tỉnh. Từng bước nâng cao nhận thức về bảo hiểm nông nghiệp cho người dân nhằm hướng tới phát triển chương trình bảo hiểm nông nghiệp tự nguyện.

2. Yêu cầu

- Xây dựng kế hoạch phải bám vào chủ trương của Đảng và Nhà nước về chính sách hỗ trợ bảo hiểm nông nghiệp;

- Bản kế hoạch đảm bảo khả thi; thống nhất, đồng bộ; nội dung phân định rõ trách nhiệm của từng Sở, ngành, địa phương và doanh nghiệp bảo hiểm và lộ trình trong quá trình triển khai thực hiện.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG THỰC HIỆN

1. Thời gian thực hiện

Triển khai thực hiện chính sách bảo hiểm nông nghiệp đối với tôm sú, tôm thẻ chân trắng từ tháng 7/2020 đến hết tháng 12/2020.

2. Địa điểm thực hiện

Trên địa bàn các xã, phường, thị trấn theo Quyết định số 1499/QĐ-UBND ngày 08/8/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh về địa bàn hỗ trợ phí bảo hiểm nông nghiệp.

3. Đối tượng thực hiện

- Các cá nhân nuôi tôm sú, tôm thẻ chân trắng quy định tại khoản 1 và khoản 2 Điều 4 của Quyết định số 22/2019/QĐ-TTg ngày 26/6/2019 của Thủ tướng Chính phủ;

- Các tổ chức nuôi tôm sú, tôm thẻ chân trắng quy định tại khoản 3 Điều 4 của Quyết định số 22/2019/QĐ-TTg ngày 26/6/2019 của Thủ tướng Chính phủ;

- Công ty Bảo Việt Trà Vinh;

- Cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc thực hiện chính sách hỗ trợ bảo hiểm nông nghiệp.

III. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Tổ chức phê duyệt đối tượng được hỗ trợ bảo hiểm

a) Tổ chức hội nghị tập huấn triển khai cho Sở, ngành tỉnh, các đơn vị chuyên môn liên quan và cán bộ nguồn cấp huyện, xã.

- Địa điểm thực hiện: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Nội dung thực hiện: Triển khai quán triệt Nghị định số 58/2018/NĐ-CP ngày 18/4/2018 của Chính phủ về bảo hiểm nông nghiệp; Quyết định số 22/2019/QĐ-TTg ngày 26/6/2019 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện chính sách hỗ trợ bảo hiểm nông nghiệp và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Tài chính, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Ủy ban nhân dân tỉnh và các văn bản hướng dẫn của Sở, ngành có liên quan; quy trình lập danh sách, phê duyệt đối tượng hỗ trợ bảo hiểm nông nghiệp; quy tắc, điều khoản, biểu phí phục vụ khai thác hợp đồng bảo hiểm nông nghiệp.

- Đơn vị tổ chức thực hiện: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đồng chủ trì với Công ty Bảo Việt Trà Vinh.

- Thời gian thực hiện: Trong tháng 7/2020.

b) Triển khai phát động chính sách bảo hiểm nông nghiệp đến người sản xuất; tiếp nhận đơn, rà soát, thẩm định lập danh sách đối tượng đăng ký tham gia bảo hiểm gửi Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổng hợp.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Ủy ban nhân dân cấp huyện.

- Đơn vị phối hợp: Công ty Bảo Việt Trà Vinh, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Thời gian thực hiện: Trước tháng 7/2020.

c) Tổng hợp, phê duyệt danh sách đối tượng được hỗ trợ phí bảo hiểm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh

- Đơn vị tham mưu tổng hợp trình phê duyệt danh sách: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Cơ quan phê duyệt danh sách đối tượng hỗ trợ phí bảo hiểm trên địa bàn tỉnh: Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Thời gian phê duyệt danh sách: Dự kiến trước ngày 05/8/2020.

2. Lập dự toán ngân sách hỗ trợ phí bảo hiểm nông nghiệp năm 2020

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Sở Tài chính

- Thời gian thực hiện: Trước ngày 05/8/2020.

3. Tổ chức ký kết hợp đồng bảo hiểm

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Công ty Bảo Việt Trà Vinh.

- Thời gian thực hiện: Dự kiến từ ngày 05/8/2020 đến hết ngày 31/12/2020.

4. Phối hợp giám sát thực thi hợp đồng bảo hiểm

- Địa điểm thực hiện: Tại ao nuôi tôm của các đối tượng tham gia bảo hiểm.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Công ty Bảo Việt Trà Vinh.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các đơn vị chuyên môn thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Chi cục Thủy sản, Trung tâm Khuyến nông, Chi cục Phát triển nông thôn), Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn/Phòng Kinh tế các huyện, thị xã và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, Ban chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn các cấp thuộc địa bàn hỗ trợ phí bảo hiểm nông nghiệp.

- Thời gian thực hiện: Từ khi phát sinh hợp đồng bảo hiểm nông nghiệp đầu tiên đến khi kết thúc thời hạn hợp đồng cuối cùng.

5. Tổ chức tổng kết chính sách hỗ trợ bảo hiểm nông nghiệp

- Địa điểm thực hiện: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Đơn vị tổ chức thực hiện: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Công ty Bảo Việt Trà Vinh.

- Thời gian thực hiện: Trước ngày 31/12/2020.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Việc lập, phân bổ dự toán, quản lý và quyết toán kinh phí hỗ trợ được thực hiện theo quy định tại Nghị định số 58/2018/NĐ-CP ngày 18/4/2018 của Chính phủ.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ trì, phối hợp doanh nghiệp bảo hiểm tuyên truyền tập huấn triển khai, hướng dẫn cho các địa phương về chính sách bảo hiểm nông nghiệp để tổ chức thực hiện.

- Phối hợp với Sở Tài chính dự toán kinh phí hỗ trợ phí bảo hiểm nông nghiệp (từ dự toán kinh phí của cấp huyện) báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

- Chỉ đạo các đơn vị chuyên môn trực thuộc cập nhật các thông tin về cảnh báo các loại hình thiên tai, dịch bệnh; phối hợp với doanh nghiệp bảo hiểm hướng dẫn quy trình sản xuất, thực hiện kiểm tra, kiểm soát rủi ro khi doanh nghiệp bảo hiểm có yêu cầu.

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo quy định; tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh giải quyết những vấn đề vướng mắc, phát sinh.

2. Sở Tài chính

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn lập dự toán, phân bổ dự toán, quản lý và thanh toán kinh phí hỗ trợ bảo hiểm nông nghiệp theo Luật ngân sách nhà nước.

- Triển khai cấp kinh phí hỗ trợ; hướng dẫn Ủy ban nhân dân cấp huyện lập dự toán, phân bổ dự toán, quản lý thanh quyết toán kinh phí hỗ trợ bảo hiểm nông nghiệp.

- Kiểm tra, giám sát thực hiện chính sách bảo hiểm nông nghiệp theo thẩm quyền.

3. Ủy ban nhân dân cấp huyện

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp xã phối hợp với các doanh nghiệp bảo hiểm tuyên truyền, vận động người sản xuất đăng ký, lập danh sách đối tượng tham gia bảo hiểm nông nghiệp. Rà soát, tổ chức thẩm định, tổng hợp danh sách đối tượng tham gia bảo hiểm gửi Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Chỉ đạo Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Phòng Kinh tế, Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn cấp huyện, xã và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn phối hợp với doanh nghiệp bảo hiểm tổ chức ký kết hợp đồng bảo hiểm, kiểm tra, giám sát thực thi hợp đồng bảo hiểm; Phối hợp với doanh nghiệp bảo hiểm giám định tổn thất, bồi thường (khi doanh nghiệp có yêu cầu phối hợp).

- Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Tài chính theo quy định.

4. Báo, Đài Phát thanh và Truyền hình Trà Vinh

Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy ban nhân dân cấp huyện xây dựng các chuyên mục, tin, bài để tuyên truyền, quảng bá công tác triển khai chính sách bảo hiểm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh.

5. Doanh nghiệp bảo hiểm

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Tài chính, Ủy ban nhân dân cấp huyện, xã triển khai, hướng dẫn hồ sơ, trình tự, thủ tục, quy trình thực hiện ký kết hợp đồng, quy trình bồi thường,.. đến cán bộ huyện, xã và người sản xuất được biết để quyết định tham gia.

- Thực hiện giao kết hợp đồng bảo hiểm; có trách nhiệm trong việc kiểm soát rủi ro, đề phòng, hạn chế tổn thất, phòng chống gian lận trong bảo hiểm.

- Thực hiện và báo cáo Bộ Tài chính về nghiệp vụ theo quy định.

6. Tổ chức, cá nhân tham gia bảo hiểm nông nghiệp

- Thực hiện giao kết hợp đồng với doanh nghiệp bảo hiểm sau khi đã hiểu đầy đủ các thông tin liên quan đến hợp đồng, quy tắc, điều khoản, biểu phí do doanh nghiệp bảo hiểm cung cấp, giải thích.

- Chủ động thực hiện kiểm soát rủi ro, đề phòng hạn chế tổn thất và phòng chống gian lận bảo hiểm; tạo điều kiện cho doanh nghiệp bảo hiểm kiểm tra, giám sát việc thực thi hợp đồng khi có yêu cầu. Kịp thời thông báo và tuân thủ hướng dẫn của doanh nghiệp bảo hiểm khi xảy ra sự kiện bảo hiểm.

- Phối hợp với doanh nghiệp bảo hiểm và các đơn vị chức năng trong công tác giám định tổn thất, giải quyết bồi thường.

- Thực hiện các trách nhiệm khác theo thỏa thuận trong hợp đồng bảo hiểm và theo quy định của pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện chính sách bảo hiểm tôm sú, tôm thẻ chân trắng theo Quyết định số 22/2019/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Trà Vinh, yêu cầu các Sở, Ban, ngành, địa phương được giao nhiệm vụ triển khai tổ chức thực hiện. Quá trình tổ chức thực hiện, nêu phát sinh các nhiệm vụ mới hoặc cần sửa đổi, bổ sung Kế hoạch, các Sở, Ban, ngành, địa phương báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Bộ NN&PTNT;
- BT, PBT Ngô Chí Cường, PBT Kim Ngọc Thái;
- TT.HĐND tỉnh;
- CT, các PCT.UBND tỉnh;
- Sở NN&PTNT, TC;
- Báo, Đài PT&TH TV;
- Cty Bảo Việt TV;
- UBND các huyện, TX, TP;
- CVP, các PCVP.UBND tỉnh;
- Các Phòng: KT, CN-XD, KG-VX, TH-NV;
- BTCĐ-NC;
- Lưu: VT, NN. 05

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH ✕
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Trung Hoàng

- 9339.